Дело № 1-811 16 ноября 2017 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Рубашкина А.А., предъявившего ордер № 1630983 и удостоверение № 7194,

потерпевших: ФИО5, ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Тамбовцевой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Дугугубгей Баксанского р-на КБР, гражданина РФ, со средним образованием, разведённого, работающего продавцом в магазине "Сумки и кошельки", проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого: 13 апреля 2016 года Ленинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч.2 п. "в" УК РФ к 1 году и 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно. 22 июля 2016 года постановлением Ленинского районного суда Санкт-Петербурга исправительные работы были заменены на 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, к отбытию наказания не приступил,

в совершении преступлений. предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."а,в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."а.в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."в", 158 ч.2 п."а, б,в" УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на велопарковке у 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 15000 рублей, причинив потерпевшему ФИО12 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на велопарковке у 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 12000 рублей, причинив потерпевшему ФИО13 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 07 до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 10000 рублей, причинив потерпевшему ФИО14 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 15000 рублей и велосипед стоимостью 15000 рублей, а всего на общую сумму 30000 рублей, причинив потерпевшему ФИО6 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись.

При этом подсудимый ФИО2 явился инициатором совершения указанного преступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение хищения чужого имущества, имевшимися у него кусачками перекусил противоугонные тросы велосипедов, и лично похитил один велосипед, в то время, как неустановленное лицо завладело вторым велосипедом. Похищенным имуществом соучастники распорядились по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 26000 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 20700 рублей с установленными на него крыльями стоимостью 400 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 21100 рублей и велосипед стоимостью 15000 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись.

При этом подсудимый ФИО2 явился инициатором совершения указанного преступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение хищения чужого имущества, имевшимися у него кусачками перекусил противоугонные тросы велосипедов, и лично похитил велосипед Потерпевший №1, в то время, как неустановленное лицо завладело велосипедом потерпевшего Потерпевший №2 Похищенным имуществом соучастники распорядились по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 12000 рублей с установленными на него сумкой стоимостью 400 рублей, подстаканником стоимостью 250 рублей, спидометром стоимостью 1000 рублей, причинив потерпевшей ФИО15 значительный ущерб на общую сумму 13650 рублей, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 10000 рублей, и велосипед стоимостью 10000 рублей, причинив потерпевшей ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 20000 рублей, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 20000 рублей, причинив потерпевшему ФИО5 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 00 часов 15 минут до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 16000 рублей, причинив потерпевшему ФИО8 значительный ущерб, и велосипед стоимостью 20000 рублей, причинив потерпевшей ФИО9 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, перекусив кусачками противоугонный трос, тайно похитил велосипед стоимостью 10000 рублей, причинив потерпевшему ФИО16 значительный ущерб, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 по предварительному сговору и совместно с неустановленным лицом, с целью хищения чужого имущества, взломав замок, незаконно проникли в полуподвальное помещение в 

<

адрес>, откуда тайно похитили велосипед стоимостью 15000 рублей, причинив потерпевшему ФИО3 значительный ущерб и велосипед стоимостью 30609 рублей с установленными на него крыльями стоимостью 960 рублей, защитой пера на липучке стоимостью 480 рублей, причинив потерпевшей ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 32049 рублей, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись.

При этом подсудимый ФИО2 явился инициатором совершения указанного преступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение хищения чужого имущества, имевшимися у него кусачками перекусил замок в полуподвальное помещение дома, и лично похитил велосипед ФИО17, в то время, как неустановленное лицо завладело велосипедом ФИО10 Похищенным имуществом соучастники распорядились по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с последним.

Государственный обвинитель и потерпевшие согласились с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений средней тяжести с санкцией до 5 лет лишения свободы.

Действия ФИО2 были правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного расследования по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ- преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; ст.158 ч.2 п."а,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." а,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч.2 п."а,б,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее судим, совершил преступления при рецидиве, что отягчает его ответственность. 

ФИО2 работает, имеет постоянное место жительства, социально адаптирован. 

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной, частичное возмещение причинённого материального ущерба, наличие у него на иждивении двоих малолетних детей, один из которых является инвалидом, а так же наличие на иждивении матери, являющейся инвалидом. 

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая изложенные обстоятельства, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления, ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы. 

Суд учитывает, что ФИО2 по предыдущему приговору за совершение хищения чужого имущества были назначены исправительные работы. ФИО2 уклонился от отбывания данного наказания, исправительные работы были заменены на лишение свободы, к отбытию которого он не приступил. Часть преступлений были совершены ФИО2 в период, когда он должен был отбывать наказание в виде лишения свободы. ФИО2 употреблял наркотики и сильнодействующие лекарственные препараты в немедицинских целях, что даёт основания суду сделать вывод о том, что наказание в виде лишения свободы, с учётом указанных обстоятельств и данных о личности подсудимого он должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от 22-ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), ст.158 ч.2 п."а,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." а,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от 11-ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), ст. 158 ч.2 п."а,б,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст.158 ч.2 п."а,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 9 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от 11-ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п." а,в" УК РФ (преступление от 14-ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 9 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п." в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 8 месяцев лишения свободы. без ограничения свободы, по ст. 158 ч.2 п."а,б,в" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года и 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить наказание, неотбытое ФИО2 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Ленинского районного суда Санкт-Петербурга по ст. 158 ч.2 п. "в" УК РФ в виде 1 года и 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно, которое ДД.ММ.ГГГГ постановлением того же суда было заменено на 6 месяцев лишения свободы, т.е. присоединить 6 месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет и 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевших в счёт возмещения причинённого материального ущерба: в пользу ФИО6- 30000 рублей; Потерпевший №3 -26000 рублей; Потерпевший №1- 21110 рублей; Потерпевший №2-15000 рублей; ФИО7- 20000 рублей; ФИО8-16000 рублей, ФИО9- 20000 рублей; ФИО10-32049 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ оставить на хранении до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда и направив для содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: В.В. Вецкий